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N:o 15.

Ank. till Biksd. Kansli den 15 Mars 1886, kl. 3 e. ro.

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 5, 
angående skrifvelse till Kongl. Maj:t om nedsättning i 
telegramportot.

Utskottet har från Andra Kammaren fått till sig hänvisad en under 
N:o 69 af Herr Edvard Thermcenius väckt motion, hvari hemställes, »att 
Riksdagen ville besluta, att i skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålla, att 
enkelt telegram må beräknas till tio ord och befordras mot en afgift af 
60 öre, samt att för hvarje ord derutöfver erlägges en tilläggsafgift af 
5 öre».

Till stöd för denna hemställan anför motionären följande: »En bland 
de vigtigaste häfstängerna för näringslifvets befordran är förbindelse
medlens utveckling. För att dessa medel må blifva till så vidsträckt 
gagn som möjligt, är det nödvändigt att de göras tillgängliga för möj
ligast billiga pris. Det är väl med hänsyn dertill, som postbefordrings- 
afgifterna efter hand blifvit nedsatta. Erfarenheten har också visat, att 
en sådan prisnedsättning, långt ifrån att minska postverkets inkomster, 
i stället, till följd af försändelsernas växande mängd, medfört allt 
större behållning.

Ehuru den elektriska telegrafen icke utvecklats i lika hög grad som 
postverket, arbetar den dock med jemförelsevis ganska godt ekonomiskt 
resultat. Att telegrafen likväl skulle komma att användas vida mera 
och lemna större behållning, derest afgifterna för telegrambefordring 
sattes lägre och bättre proportionerades efter antalet ord än för när
varande eger rum, det kan, med stöd af den erfarenhet som föreligger
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från postverket, tagas för alldeles gifvet. Nu är dels minimiportot — 
1 krona för 15 ord — i och för sig högt, dels är taxeringen för ett 
större ordantal — 25 öre för hvarje fullt eller börjadt femtal ord — 
oegentligt. I många fall kan det för eu korrespondent vara till fyllest 
att i ett telegram använda ett mindre antal ord än femton, och då 
telegraferingskostnaden för de ord, som gå utöfver antalet för minimi
portot, kan få anses direkt proportionel mot ordantalet, så är tvifvels
utan rigtigaste taxeringssättet det, att portot ökas i jemnt förhållande 
till antalet ord. På så sätt äro också telegramtaxorna för den utländska 
korrespondensen upprättade, och det torde näppeligen finnas något för
nuftigt skäl, hvarför icke den inländska telegramtaxan skulle kunna 
uppställas efter samma grundsats.»
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De skäl, som af motionären blifvit framstälda för aflåtande af en 
skrifvelse till Kongl. Maj:t i det angifna syftet, finner Utskottet förtjena 
allt afseende. Så vidt Utskottet varit i tillfälle inhemta, har den af 
motionären påyrkade ordtariffen utomlands varit med godt resultat 
tillämpad sedan flera år tillbaka, exempelvis i Tyskland sedan 1876, i 
Frankrike sedan 1878. I England gäller sedan den 1 Oktober sistlidet 
år en ny telegramtaxa. Der erlägges för telegram om 12 ord 45 öre 
(6 pence) samt för hvarje ord derutöfver 33/4 öre (Y2 penny). Under de 
första 3 månaderna sedan denna taxa för den inländska telegramvexlin- 
gen derstädes begynte tillämpas, ökades korrespondensen med 60 procent. 
Portot var der förut 90 öre (1 shilling) för 20 ord jemte fri adress. Om 
det ekonomiska resultatet af den nämnda portonedsättningen föreligga 
ännu icke några uppgifter.

Att en nedsättning i telegramportot skulle hos oss, liksom i Eng
land, medföra eu ökad korrespondens och, såsom en följd deraf, föran
leda en tillökning af de större stationeimas apparater och tjenstepersonal, 
är alldeles gifvet. Utskottet hyser dock den förhoppning, att telegrafen, 
om nedsättning i telegramtaxan kommer att ega rum, skall komma att 
begagnas i så mycket större utsträckning, att telegrafverket väl kommer 
att bära kostnaderna för en sådan nödig utvidgning. Särskild! torde 
en revision af telegramtaxan äfven vara att rekommendera såsom ett 
vigtigt medel att kunna med framgång upptaga den alltmera tilltagande 
konkurrensen med telefonen.

Vidkommande de af motionären angifna siffrorna, så anser Utskottet 
10-ordsberäkningen för det enkla telegrammet vara fullt lämplig och



likaså tilläggsafgiften af 5 öre för hvarje ord utöfver det för enkelt tele
gram föreslagna ordantalet. Afgiften för enkelt telegram synes dock 
kunna och böra bestämmas till 50 i stället för 60 öre. Då Utskoftet 
emellertid tager för gifvet, att Kongl. Maj:t, derest en skrifvelse i af 
motionären antydd rigtning kommer att af Riksdagen beslutas, skall 
komma att taga i ompröfning alla de omständigheter, som stå i samman
hang med denna fråga, får Utskottet på grund af hvad här ofvan blifvit 
anfördt föreslå,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t 
anhålla, det Kongl. Maj:t ville taga i öfvervägande 
lämpligheten af införandet af ordtariff för den inländ
ska telegramvexlingen samt i sammanhang dermed 
vidtaga den nedsättning i ordberäkning för och taxe
ring af enkelt telegram, som med hänsyn till såväl 
den korresponderande allmänhetens bästa som telegraf
verkets finansiella ställning Kongl. Maj:t kan finna 
skälig.
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Stockholm den 15 Mars 1886.

På Utskottets vägnar:

J. H. G. FREDHOLM.


